



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

PATRIMÔNIO, MATERIAIS E SERVIÇOS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

Do Departamento de Educação

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda.

I – DESCRIÇÃO DO OBJETO E DA NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO

Abertura de licitação para aquisição de material escolar, para atender as demandas do município, visando à entrega de materiais de qualidade, aquisição de materiais adequados é fundamental para o cumprimento das diretrizes educacionais, promovendo um ambiente propício ao aprendizado. Os materiais serão fornecidos gratuitamente, sem exigência de devolução por qualquer motivo e tem como objetivo facilitar acesso ao estudo com materiais de qualidade e reduzir o absenteísmo por dificuldades financeiras, coibindo qualquer tipo de preconceito no ambiente escolar que implique em situações constrangedoras provenientes de condições sociais desiguais; evitar obstáculos ao progresso do aluno no ambiente escolar, resultantes de carência socioeconômica; promover o respeito aos direitos sociais e o fortalecimento da consciência da cidadania na formação do educando.

II – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL OU JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE PREVISÃO

Aquisição está alinhada com o orçamento Municipal (LOA)

III – REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRATAÇÃO

Comprovação de aptidão da licitante para o desempenho das atividades pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação, de acordo com a Nova Lei de Licitações 14.133/2021 e suas alterações, através de pelo menos 01 (um) atestado, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a licitante (pessoa jurídica) executou com satisfação, o fornecimento dos materiais licitados.

O licitante vencedor do certame licitatório deverá apresentar uma amostra conforme relação abaixo, no prazo máximo de até 05 dias úteis da data da convocação, para avaliação quanto às suas características.

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE

O quantitativo a ser adquirido está no quadro abaixo, média de valores. Quantidades foram baseadas na previsão de alunos para 2025, levando em consideração eventos escolares, como projetos, dia dos pais, dia das mães, festa junina, formatura, oficinas realizadas pelos alunos.

Memória de Cálculo:

Descrição	2024 (ATUAL)	2025 (Previsão)
Alunos da rede municipal	5792	5800

V – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram realizados o levantamento por meio de pesquisa apresentada no mapa de apuração de preços (anexo), das seguintes empresas: RHR Comércio e Varejo LTDA, portal de compras do governo federal, portal nacional de contratações públicas, BLL, bolsa nacional de compras, licitar digital, portal da transparência CGU, PNCP e licitaneet.

Quadro 1 – Soluções de mercado (produtos, fornecedores, fabricantes e outros) que atendem aos requisitos especificados nos itens III e VI do decreto.

Item	Qtd	Unidade	Descrição	V. Unitário	V. Total
1	25	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - 8,4X14,9 AZUL	R\$13,20	R\$330,00
2	25	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - 8,4X14,9 PRETA	R\$13,20	R\$330,00
3	25	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - 8,4X14,9 VERMELHA	R\$13,20	R\$330,00
4	400	UN	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, BASE DE MADEIRA	R\$6,95	R\$2.780,00
5	300	UN	APAGADOR, PARA QUADRO BRANCO, 16,09 X 6,00 CM	R\$21,75	R\$6.525,00
6	1.000	CX	APONTADOR DE LÁPIS C/ DEPOSITO DE BOA QUALIDADE, C/ 12 UN	R\$23,05	R\$23.050,00
7	300	UN	ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO POLIIONDA TAM OFÍCIO-COR AZUL	R\$8,21	R\$2.463,00
8	100	RL	BARBANTE CRU	R\$14,56	R\$1.456,00
9	40	BOB	BOBINA DE PAPEL PARDO 60 CM X 200 MT	R\$95,85	R\$3.834,00
10	400	CX	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 40, C/ 40 UN	R\$21,17	R\$8.468,00
11	2.000	UN	CADERNO BROCHURA 1/4, PEQUENO DE 96 FOLHAS	R\$7,73	R\$15.460,00
12	100	PCT	CADERNO BROCHURA QUADRICULADO 1X1, 48 FLS, C/ 20 UN	R\$61,20	R\$6.120,00
13	1.500	UN	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA - 48 FOLHAS	R\$9,10	R\$13.650,00
14	6.000	UN	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA - 96 FOLHAS	R\$17,04	R\$102.240,00
15	100	PCT	CADERNO CALIGRAFIA, BROCHURA, 48 FOLHAS, C/ 20UN	R\$62,65	R\$6.265,00

16	4.000	UN	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, CAPA DURA, ESPIRAL, 200 FLS	R\$23,40	R\$93.600,00
17	6.000	UN	CADERNO DE DESENHO- C/96 FLS, ESPIRAL	R\$ 9,73	R\$58.380,00
18	300	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL, AZUL C/ 50UN	R\$ 102,41	R\$30.723,00
19	300	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL, PRETA C/ 50UN	R\$102,41	R\$30.723,00
20	300	CX	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL, VERMELHA C/ 50 UN	R\$102,41	R\$30.723,00
21	7.000	JG	CANETA HIDROCOR C/ 12 CORES PONTA GROSSA	R\$11,67	R\$81.690,00
22	50	CX	CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL C/ 12 UN	R\$21,98	R\$1.099,00
23	50	CX	CLIPS Nº 2 CX 500 GR.	R\$20,61	R\$1.030,50
24	50	CX	CLIPS Nº 3 CX 500 GR.	R\$20,61	R\$1.030,50
25	50	CX	CLIPS Nº 8 CX 500 GR.	R\$20,61	R\$1.030,50
26	300	LTS	COLA BRANCA ESCOLAR 1 LITRO NÃO TOXICA LAVAVEL	R\$16,07	R\$4.821,00
27	500	CX	COLA BRANCA, DE 100 GRAMAS, C/ 12UN	R\$ 23,88	R\$11.940,00
28	1.000	CX	COLA COLORIDA 25 GR - CX COM 6 CORES	R\$ 16,50	R\$16.500,00
29	1.000	CX	COLA GLITTER 25 GR, CX C/ 6 CORES	R\$20,04	R\$20.040,00
30	50	CX	COLA INSTANTANEA 3GR, C/ 12 UN	R\$75,84	R\$3.792,00
31	3.000	UN	COLA QUENTE (REFIL EM BASTÃO GROSSO)	R\$1,66	R\$4.980,00
32	100	UN	CORRETIVO EM FITA	R\$11,14	R\$1.114,00
33	20	CX	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18 ML, CX. C/ 12	R\$23,79	R\$475,80
34	1.200	UN	DIÁRIO DE CLASSE (MODELO OFICIAL 77)	R\$3,66	R\$4.392,00
35	500	RL	DUREX COLORIDO	R\$3,03	R\$1.515,00
36	100	CX	ENVELOPE AMARELO GRANDE (24 CM X 34 CM) C/ 100 UNIDADES	R\$51,20	R\$5.120,00
37	300	UN	ENVELOPE KRAFT OURO TAMANHO 260 X 360 MM.	R\$0,36	R\$108,00
38	100	PCT	ESPETO DE MADEIRA P/ CHURRASCO C/100 UN MED. 180MM	R\$3,62	R\$362,00
39	10	CX	EXTRATOR DE GRAMPOS ESPÁTULA ZINCADO, CX. C/ 12 UN	R\$15,83	R\$158,30
40	500	PCT	FITA ADESIVA CREPE, 18MM X 50 M, C/ 6 UN	R\$29,29	R\$14.645,00
41	50	PCT	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 12MM X 30 METROS, C/ 6 UN	R\$24,13	R\$1.206,50
42	200	PCT	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - 50MMX50M, C/ 6 UN	R\$29,21	R\$5.842,00
43	100	PCT	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, (TIPO DUREX) 12 MMX30M, C/ 10 UN	R\$11,29	R\$1.129,00
44	500	UN	FITA METALOIDE 10 MM X 50M	R\$4,87	R\$2.435,00
45	150	PCT	FITILHO PRESENTE COM 150 M - DIVERSAS CORES, C/ 10 UN	R\$74,37	R\$11.155,50
46	100	CX	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO BRANCO, CX DE 500 UN	R\$42,86	R\$4.286,00
47	100	CX	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO COLORIDO, CDE 500 UN	R\$85,33	R\$8.533,00
48	4.000	CX	GIZAO DE CERA C/ 6 CORES	R\$7,48	R\$29.920,00
49	25	PCT	GLITER ESCOLAR 500GR - AZUL	R\$51,17	R\$1.279,25
50	25	PCT	GLITER ESCOLAR 500GR - DOURADO	R\$51,17	R\$1.279,25
51	25	PCT	GLITER ESCOLAR 500GR - FURTACOR	R\$49,89	R\$1.247,25
52	25	PCT	GLITER ESCOLAR 500GR - PRATA	R\$51,17	R\$1.279,25
53	25	PCT	GLITER ESCOLAR 500GR - VERDE	R\$51,17	R\$1.279,25
54	25	PCT	GLITER ESCOLAR 500GR - VERMELHO	R\$51,17	R\$1.279,25
55	50	UN	GRAMPEADOR DE MESA- ESTRUTURA METÁLICA 26/6 CROMADO	R\$20,05	R\$1.002,50
56	20	UN	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, CAPACIDADE 100 FOLHAS, 23/13	R\$75,00	R\$1.500,00
57	10	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13 COM 5.000 UN	R\$29,86	R\$298,60
58	100	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, COBREADO,	R\$8,01	R\$801,00
59	10	PCT	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO C/50UN	R\$18,52	R\$185,20
60	150	CX	LAPIS CORPO DE MADEIRA COR PRETO	R\$77,87	R\$11.680,50
61	6.000	CX	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADES	R\$7,79	R\$46.740,00
62	150	UN	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 100 FOLHAS NUMERADAS	R\$19,32	R\$2.898,00
63	20	CX	LIVRO ATA, COM 100 FOLHAS NUMERADAS, C/ 5 UN	R\$96,05	R\$1.921,00
64	20	CX	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR AZUL	R\$50,46	R\$1.009,25
65	20	CX	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR ROSA	R\$50,46	R\$1.009,25
66	20	CX	MARCA TEXTO CX C/12 UN., COR VERDE	R\$50,46	R\$1.009,25
67	1.500	CX	MASSA DE MODELAR, C/ 6 CX DE 12 CORES	R\$ 30,62	R\$45.930,00
68	100	PCT	PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA COLORIDO C/ 100 UN	R\$13,01	R\$1.301,00
69	50	PCT	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM, PCT C/ 200 FLS	R\$25,88	R\$1.294,00
70	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, AMARELO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
71	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, AZUL CLARO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
72	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, AZUL ESCURO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
73	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, BRANCO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
74	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, MARROM, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
75	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, PINK, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
76	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, PRETO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
77	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, VERDE, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
78	50	PCT	PAPEL CAMURÇA, VERMELHO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN	R\$48,19	R\$2.409,50
79	200	PCT	PAPEL CARTÃO ALTO BRILHO- 240G/M2, 50X66CM-PINK, C/ 20 UN	R\$28,06	R\$5.612,00
80	200	PCT	PAPEL CARTÃO ALTO BRILHO- 240G/M2, 50X66CM-PRETO, C/ 20 UN	R\$28,06	R\$5.612,00
81	200	PCT	PAPEL CARTÃO ALTO BRILHO- 240G/M2, 50X66CM-VERDE, C/ 20 UN	R\$28,06	R\$5.612,00
82	200	PCT	PAPEL CARTÃO AMARELO, 48X66. C/ 20UND	R\$22,60	R\$4.520,00
83	200	PCT	PAPEL CARTÃO AZUL, 48X66. C/20 UND	R\$ 22,60	R\$4.520,00
84	1.000	FLS	PAPEL CARTÃO BRANCO	R\$1,36	R\$1.360,00
85	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, LARANJA, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00
86	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, LILAS, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00

87	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, MARRON, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00
88	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, PRETO, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00
89	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, ROSA, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00
90	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, VERDE, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00
91	200	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO, VERMELHO, 50CM X 70CM. C/ 10 UN	R\$24,66	R\$4.932,00
92	200	PCT	PAPEL CARTÃO, DUPLEX FOSCO, VERMELHO, 50CM X 70CM, C/ 20 FLS	R\$26,94	R\$5.388,00
93	100	PCT	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, AMARELA, PCT 100 UN	R\$146,95	R\$14.695,00
94	100	PCT	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, AZUL, PCT 100 UN	R\$146,95	R\$14.695,00
95	100	PCT	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, BRANCA, PCT 100 UN	R\$146,95	R\$14.695,00
96	100	PCT	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, ROSA, PCT 100 UN	R\$146,95	R\$14.695,00
97	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, AMARELO, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
98	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, AZUL, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
99	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, BRANCO, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
100	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, LARANJA, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
101	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, MARROM, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
102	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, PRETO, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
103	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, ROSA, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
104	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, VERDE, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
105	200	PCT	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, VERMELHO, C/ 20 FLS	R\$45,98	R\$9.196,00
106	100	PCT	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR PINK, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
107	50	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR SALMÃO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$4.067,50
108	50	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR VIOLETA, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$4.067,50
109	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR AZUL CLARO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
110	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR AZUL ESCURO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
111	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR BRANCO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
112	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR LARANJA, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
113	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR LILÁS, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
114	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR MARROM, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
115	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR PRETO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
116	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR ROSA, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
117	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR VERDE BANDEIRA, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
118	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M COR VERMELHO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
119	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M, COR AMARELO OURO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
120	100	CX	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 M, COR ROXO, CAIXA COM 20	R\$81,35	R\$8.135,00
121	100	PCT	PAPEL DE RECADO AUTO-ADESIVOS 102MM X 75MM - C/ 100 FLS	R\$5,55	R\$550,00
122	100	PCT	PAPEL DE RECADO AUTO-ADESIVOS 50MM X 38MM - C/ 100 FLS	R\$8,71	R\$871,00
123	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), AMARELO, 48CM X 66CM	R\$105,80	R\$5.290,00
124	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), AZUL CLARO, 48CM X 66CM,	R\$105,80	R\$5.290,00
125	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), LARANJA, 48CM X 66CM,	R\$105,80	R\$5.290,00
126	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), MARRON, 48CM X 66CM,	R\$105,80	R\$5.290,00
127	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), ROSA, 48CM X 66CM,	R\$105,80	R\$5.290,00
128	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), VERDE, 48CM X 66CM,	R\$105,80	R\$5.290,00
129	50	PCT	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), VERMELHO, 48CM X 66CM,	R\$105,80	R\$5.290,00
130	50	CX	PAPEL FOTOGRÁFICO 120 G C/ 50 FLS	R\$24,23	R\$1.211,50
131	50	CX	PAPEL LAMINADO, AMARELO, 49CM X 59CM. C/ 40 UN	R\$95,20	R\$4.760,00
132	50	CX	PAPEL LAMINADO, AZUL, 49CM X 59CM. C/ 40 UN	R\$95,20	R\$4.760,00
133	50	CX	PAPEL LAMINADO, PINK, 49CM X 59CM. C/ 40 UN	R\$95,20	R\$4.760,00
134	50	CX	PAPEL LAMINADO, VERDE, 49CM X 59CM. C/ 40 UN	R\$95,20	R\$4.760,00
135	50	CX	PAPEL LAMINADO, VERMELHO, 49CM X 59CM. C/ 40 UN	R\$95,20	R\$4.760,00
136	50	BOB	PAPEL PARDO, KRAFT 1,2 M X 200 M, 80 G/M²	R\$227,50	R\$11.375,00
137	100	PCT	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, AMARELO, C/ 100 FLS	R\$10,37	R\$1.037,00
138	100	PCT	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, AZUL, C/ 100 FLS,	R\$10,37	R\$1.037,00
139	100	PCT	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, ROSA, C/ 100 FLS,	R\$10,37	R\$1.037,00
140	100	PCT	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, VERDE, C/ 100 FLS	R\$10,37	R\$1.037,00
141	200	UN	PASTA CATALOGO C/ 50 PLÁSTICO NA COR PRETA	R\$19,56	R\$3.912,00
142	6.000	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO C/ ABA, C/ ELÁSTICO, VERDE	R\$2,79	R\$16.740,00
143	250	UN	PASTA DE POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, AMARELA	R\$2,67	R\$667,50
144	200	UN	PASTA PLÁSTICA EM L MEDINDO 210X297MM, INCOLOR	R\$0,50	R\$100,00
145	200	UN	PASTA POLIPROPILENO E TRILHO POLIPROPILENO TAM OFÍCIO	R\$2,98	R\$596,00
146	1.000	UN	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA PLASTIFICADA	R\$ 5,08	R\$5.080,00
147	200	PCT	PILHA ALCALINA PALITO AAA - PACOTE COM 2 UNIDADES.	R\$5,66	R\$1.132,00
148	200	PCT	PILHA ALCALINA, PEQUENA AA, PACOTE: COM 2 UNIDADES	R\$5,76	R\$1.152,00
149	100	CX	PINCEL ATÔMICO GROSSO PRETO, C/ 12 UN	R\$48,55	R\$4.855,00
150	100	CX	PINCEL ATÔMICO GROSSO VERMELHO, C/ 12 UN	R\$48,55	R\$4.855,00
151	100	CX	PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA AZUL CX C/ 12	R\$48,55	R\$4.855,00
152	100	CX	PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA VERDE CX C/ 12	R\$48,55	R\$4.855,00
153	2.000	UN	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 06	R\$1,86	R\$3.720,00
154	50	CX	PINCEL P/ QUADRO BRANCO - AZUL - CX C/ 12 UNID.	R\$39,10	R\$1.955,00
155	50	CX	PINCEL P/ QUADRO BRANCO - PRETO - CX C/ 12 UNID.	R\$39,10	R\$1.955,00
156	50	CX	PINCEL P/ QUADRO BRANCO - VERMELHO - CX C/ 12 UNID.	R\$39,10	R\$1.955,00
157	500	PCT	PINTURA FACIAL EM PASTA CREMOSA, PACOTE COM 06 CORES	R\$21,88	R\$10.940,00

158	50	UN	PISTOLA PARA COLA QUENTE - REFIL FINO	R\$23,01	R\$1.150,50
159	50	UN	PISTOLA PARA COLA QUENTE - REFIL GROSSO	R\$44,21	R\$2.210,50
160	15	RL	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT) BICHINHOS INFANTIS, 45CMX10M	R\$84,22	R\$1.263,30
161	50	RL	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT) ESTAMPADO, 45CMX10M	R\$84,22	R\$4.211,00
162	100	RL	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT) TRANSPARENTE, 45CMX25M	R\$77,42	R\$7.742,00
163	5.000	UN	RÉGUA, CRISTAL DE 30 CM	R\$3,07	R\$15.350,00
164	5.000	UN	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	R\$6,04	R\$30.200,00
165	100	UN	TESOURA USO GERAL AÇO INOX 8" - GRANDE	R\$15,93	R\$1.593,00
166	350	CX	TINTA GUACHE LAVAVEL, C/ 6 UN DE 250 ML CADA	R\$26,84	R\$9.394,00
167	40	UN	TINTA PARA CARIMBO AZUL, 40 ML	R\$9,46	R\$378,40
168	40	UN	TINTA PARA CARIMBO PRETA, 40 ML	R\$9,46	R\$378,40
169	40	UN	TINTA PARA CARIMBO VERMELHO, 40 ML	R\$9,46	R\$378,40
170	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR AMARELA	R\$120,99	R\$6.049,40
171	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR AZUL	R\$120,99	R\$6.049,40
172	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR BRANCA	R\$120,99	R\$6.049,40
173	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR MARROM	R\$120,99	R\$6.049,40
174	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR PRETA	R\$120,99	R\$6.049,40
175	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR ROSA	R\$120,99	R\$6.049,40
176	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR VERDE	R\$120,99	R\$6.049,40
177	50	RL	TNT, C/ 1,4X50M-NA COR VERMELHA	R\$120,99	R\$6.049,40

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estimativa de custo de R\$1.419.246,50 (um milhão quatrocentos e dezenove mil e duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Devem ser adquiridos produtos que atendam a especificação técnica dos produtos, focando na qualidade dos itens.

VIII – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A contratação será pelo processo de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, pelo menor preço por item.

Será registrado na Ata de Registro de Preços, o preço do item.

IX –RESULTADOS PRETENDIDOS

Espera-se com essa contratação que os estudantes da rede municipal de ensino, de Paraguaçu Paulista, que atende desde o berçário até o 9º ano, possam ser contemplados com material escolar de qualidade, promovendo a dignidade da pessoa humana, assegurando-lhes a igualdade de condições na escola, visando o pleno desenvolvimento de sua pessoa e o preparo para o exercício da cidadania.

No que refere-se a contratação, os benefícios diretos e indiretos são percebidos na economicidade, vez que o processo licitatório permite a contratação de empresa especializada por menor preço competitivo no mercado, uma vez que há concorrência entre empresas do ramo de atividades, com a oferta de menor preço considerando os requisitos previamente estabelecidos no edital da licitação.

X – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO.

Não há necessidade de providências complementares a serem adotadas em paralelo no tocante à operacionalização do objeto da contratação.

XI – CONTRATAÇÕES CORRELATASE/OUINTERDEPENDENTES

Não detectamos necessidade de contratações correlatas ou interdependente.

XII – IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Não detectamos impactos ambientais.

XIII – CONCLUSÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

De todo o estudo realizado e considerando todas as possibilidades de caráter técnico e econômico, concluímos que a melhor solução é a abertura de licitação para aquisição de material escolar para aluno da rede municipal.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

Giovanna Candido Barbieri - Chefe de Divisão
Paula Renata Bertho - Diretora do Departamento Municipal de Educação



Documento assinado eletronicamente por **Giovanna Candido Barbieri, Comissionado**, em 19/11/2024, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



Documento assinado eletronicamente por **Paula Renata Bertho, Secretario Municipal**, em 21/11/2024, às 13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0028243** e o código CRC **3EEEC80A**.